
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 环保设备生产、销售项目

建设单位（盖章）：帕科（江苏）环保装备科技有限公司

编制日期： 2023年 9月

中华人民共和国生态环境部制



2

一、建设项目基本情况

建设项目名称 环保设备生产、销售项目

项目代码 2211-321359-89-01-460409
建设单位 帕科（江苏）环保装备科技有限公司

建设单位联系人 崇国武 联系方式 13817089038
建设地点 宿迁市沭阳经济技术开发区瑞声大道西侧、友富路北侧

地理坐标 经度：118度 50分 50.296秒，纬度：34度 6分 16.482秒

国民经济行业类
[...]
COD 400 0.784

化粪

池

340 0.6664 50 0.098
经化粪池预处理后接

管至沭阳凌志水务有

限公司处理

SS 300 0.588 240 0.4704 10 0.0196
NH3-N 30 0.0588 30 0.0588 8 0.01568
TN 45 0.0882 45 0.0882 15 0.0294
TP 3 0.00588 3 0.00588 0.5 0.00098

住宿污水 588

COD 400 0.2352 340 0.19992 50 0.0294
经化粪池预处理后接

管至沭阳凌志水务有

限公司处理

SS 300 0.1764 240 0.14112 10 0.00588
NH3-N 30 0.01764 30 0.01764 8 0.004704
TN 45 0.02646 45 0.02646 15 0.00882
TP 3 0.001764 3 0.001764 0.5 0.000294

食堂废水 2352

COD 400 0.9408

隔油

池

400 0.9408 50 0.1176

经隔油池预处理后接

管至沭阳凌志水务有

限公司处理

SS 300 0.7056 300 0.7056 10 0.02352
NH3-N 30 0.07056 30 0.07056 8 0.018816
TN 45 0.10584 45 0.10584 15 0.03528
TP 3 0.007056 3 0.007056 0.5 0.001176

动植物油 100 0.2352 20 0.04704 1 0.002352

综合废水 4900

COD 400 1.96

/

368.8 1.81 50 0.245

沭阳凌志水务有限公

司

SS 300 1.47 268.8 1.32 10 0.049
NH3-N 30 0.147 30 0.147 8 0.0392
TN 45 0.2205 45 0.2205 15 0.0735
TP 3 0.0147 3 0.0147 0.5 0.00245

动植物油 48 0.235 9.6 0.047 0.48 0.00235



116

（1）水环境影响分析

①项目废水类别、污染治理设施信息

表 4-27 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

编

号
名称 工艺

生

活

污

水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

进入污

水处理

厂

间接排

放，流量

不稳定

TW
01 化粪池

厌氧

等

DW0
1 符合

企

业

总

排

住

宿

污

水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

进入污

水处理

厂

间接排

放，流量

不稳定

TW
02 化粪池

厌氧

等

食

堂

废

水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP、
动植物

油

进入污

水处理

厂

间接排

放，流量

不稳定

TW
03 隔油池 隔油

②项目废水排放口基本情况

表 4-28 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标（°）
废水排放

量（t/a）

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
外排标准

（mg/L）

DW01 118.848817E 34.104521N 4900

沭阳

凌志

水务

有限

公司

COD ≤50
SS ≤10

NH3-N ≤5（8）
TN ≤15
TP ≤0.5

动植物油 ≤1

③废水接管可行性分析

1.服务范围

沭阳凌志水务有限公司服务范围主要为沭阳经济技术开发区北区工业

废水及七雄街道、章集街道的生活污水。本项目位于宿迁市沭阳经济技术开

发区瑞声大道西侧、友富路北侧，属于沭阳凌志水务有限公司的收水范围，

目前污水管网已铺设到位，可确保本项目的废水由经厂内污水站预处理后可



117

接入沭阳凌志水务有限公司进行深度处理。因此，本项目的废水接入该污水

处理厂是可行的。

2.水量

沭阳凌志水务有限公司设计一期规模为 3 万 m3/d，二期规模为 4.9 万

m3/d，三期规模为 5.1 万 m3/d，均已投入运行，目前废水已接管量为 10.6

万 m3/d，本项目废水排放量为 20m3/d，占凌志水务有限公司剩余收水容量

的 0.083%，占比较小，不会对其处理能力造成较大的冲击，接管水量可行。

3.接管标准

本项目的废水包括：经化粪池预处理后的生活污水、住宿废水；经隔油

池预处理后的食堂废水。废水水质简单，能满足污水处理厂的接管标准。

4.废水处理工艺可行性分析

①化粪池

化粪池是将生活污水分格沉淀及对污泥进行厌氧硝化的小型处理构筑

物，是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层

的水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最

后做为污泥被清掏。生活污水B/C值比较高，可生化性好，采用化粪池对生

活污水进行过滤沉淀，能够去除一部分污染物。根据《公共建筑、化粪池设

置及管道传输对城市生活污水水质参数的影响分析》（给水排水，2020年，

第46卷增刊），化粪池一般能去除15%左右的COD和20%左右的SS。本项目

生活污水排放量为12.8m3/d，故设计化粪池规模为15m3/d是可行的。采用化

粪池对生活污水进行过滤沉淀，在正常运行状态下可以满足污水处理厂接管

标准，具体处理效果见表4-29。
表 4-29 化粪池废水处理效果情况表

处理

单元

水量

（t/a） 指标
单位：mg/L

COD SS NH3-N TN TP

化粪

池
2548

进水 400 300 30 45 3
去除效率（%） 15 20 0 0 0

出水 340 240 30 45 3
接管标准 / ≤500 ≤400 ≤45 ≤70 ≤8



118

图 4-7 化粪池处理工艺流程图

②隔油池

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮

性油类物质的一种废水预处理构筑物。本项目清洗废水中含有石油类油脂，

食堂废水中含有动植物油，参考《采用隔油池和气浮法处理含油污水》（锦

州师范学院学报（自然科学版），2002年，第23卷，第2期），隔油池主要

是用来处理含油污水中的浮油，一般处理效果可达到90%以上；参考《隔油

池在常减压装置的应用》（石油化工环境保护，1997年，第3期），隔油池

的脱油率在95%以上。故本项目对石油类的去除效率以90%计是可行的。



119

图 4-8 隔油池处理工艺流程图

表 4-30 隔油池废水处理效果情况表

处理单

元
水量（t/a） 指标

单位：mg/L

COD SS NH3-N TN TP 动植

物油

隔油池

（食

堂）

2352

进水 400 300 30 45 3 100
去除效率

（%）
0 0 0 0 0 80

出水 400 300 30 45 3 20
接管标准 / ≤500 ≤400 ≤45 ≤70 ≤8 ≤100

综上，采用化粪池对生活污水、住宿污水进行预处理，采用隔油池对食

堂废水进行处理，在正常运行状态下可以满足污水处理厂接管标准。

5.依托集中污水处理厂的可行性分析

沭阳凌志水务有限公司采用“水解酸化+倒置 A2/O一体化氧化沟+深度

处理”工艺，采用的改良倒置 A2/O工艺避免了传统的 A2/O工艺回流污泥硝

酸盐对厌氧池放磷的影响，采用新的炭源分配方式，将缺氧池置于厌氧池前，

来自二沉池的回流污泥、30-50%的进水和 50-150%的混合液回流均进入缺氧

段，停留时间 1～3h。回流污泥和混合液在缺氧池内进行反硝化，去除硝态

氮，再进入厌氧段，保证了厌氧池的厌氧状态。尾水排放稳定达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准要求，尾水处理

达标后排入沂南河。



120

图 4-9 沭阳凌志水务有限公司污水处理工艺流程图

本项目废水水质符合沭阳凌志水务有限公司接管要求，沭阳凌志水务有

限公司采用的生化处理完全可以处理拟建项目排入的废水，项目污水进入大

型污水处理厂以后，根据共代谢原理，更有利于生化处理。从废水水质、水

量来看，污水处理厂完全可以接纳建设项目产生的废水，因此，本项目外排

废水接管至沭阳凌志水务有限公司处理是可行的。

综上所述，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，建设项

目废水接管至沭阳凌志水务有限公司是可行的。

6.环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南-涂装》（HJ1086-2020）、《排污单

位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）中表 2要求，企业废水监测计

划见表 4-35。
表 4-35 废水监测计划表

序

号

污染

源类

别

排放

口编

号

排放

口名

称

监测

内容

污染

物名

称

监

测

设

施

手工

监测

采样

方法

及个

数

手工监

测频次
手工测定方法

1
综合

废水
DW0
1

总排

口
流量

悬浮

物

手

动

非连

续采

样至

少 4
个

1次/半
年

水质-悬浮物

的测定重量法
GB11901-198

9

2 化学

需氧

手

动

非连

续采

1次/半
年

水质-化学需

氧量的测定快



121

量 样至

少 4
个

速消解分光光

度法
HJ/T399-2007

3 总氮
手

动

非连

续采

样至

少 4
个

1次/半
年

水质-总氮的

测定流动注射

-盐酸萘乙二

胺分光光度法
HJ668-2013

4 氨氮
手

动

非连

续采

样至

少 4
个

1次/半
年

水质-氨氮的

测定流动注射

-水杨酸分光

光度法
HJ666-2013

5 总磷
手

动

非连

续采

样至

少 4
个

1次/半
年

水质-总磷的

测定流动注射

-钼酸铵分光

光度法
HJ671-2013

7 动植

物油

手

动

非连

续采

样至

少 4
个

1次/半
年

水质-石油类

和动植物油类

的测定-红外

分光光度法
HJ637-2018

8

雨水 YS01
雨水

排放

口

排放

口有

流动

水时

按日

监测

COD 手

动

非连

续采

样至

少 4
个

1次/月
（a）

水质-化学需

氧量的测定快

速消解分光光

度法
HJ/T399-2007

9 SS 手

动

非连

续采

样至

少 4
个

1次/月
（a）

水质-悬浮物

的测定重量法
GB11901-198

9

注：（a）：雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至

每季度开展一次监测。

综上所述，本项目运营期间废水排放浓度符合沭阳凌志水务有限公司接

管标准，废水处理措施、排放去向合理。对周边区域地表水环境影响较小。

三、噪声

（1）源强分析

噪声对周围环境的影响主要通过三种途径来完成：空气（通过建筑物的

孔洞、缝隙传播，如敞开的门窗等）；透射（声波使建筑物的墙、楼板等产

生振动后再经墙、楼板辐射）；撞击和机械振动（通过直接撞击建筑物的墙、

楼板等产生振动后再辐射）。因此，该项目发出的各种噪声会通过楼板、墙

面、门窗、管道等多种途径进行传播，影响周围环境。本项目噪声主要为设



122

备运行时产生的噪声，噪声级一般在 90-90dB（A）之间，根据《噪声污染

控制工程》（洪宗辉主编），采取基础减振措施、墙体隔声及空间距离的衰

减后，隔音量取 25-30（dB（A））是可行的，本次环评按 25（dB（A））

计。本项目投入运营后，主要噪声设备见表 4-36。



123

表 4-36 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称

声源

名称

型

号

声源源强 声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)
运行时段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

声功率级
/dB(A) X Y Z 东 西 南 北 东 西 南 北

声压级
/dB(A)

建筑物外

距离/m

1

加工车

间

吊装

行车
/ 83.01

采用

车间

隔

音、

减振

基

座、

加强

绿化

等措

施

115 168 5.1
8 5 5 5 5 44.51 41.21 49.83 29.54

8:00-20:0
0

25

13.5（东） 168（东）

8.18（南） 310（南）

16.8（西） 115（西）

28.47（北） 30（北）

2 加工

中心
/ 84.77 115 168 5.1

8 8 2 5 5 44.51 41.21 49.83 29.54 25

15.26（东） 168（东）

9.94（南） 310（南）

18.56（西） 115（西）

30.23（北） 30（北）

3
激光

切割

机

/ 93.01 115 168 5.1
8 2 8 5 5 44.51 41.21 49.83 29.54 25

23.5（东） 168（东）

18.18（南） 310（南）

26.8（西） 115（西）

38.47（北） 30（北）

4
火焰

切割

机

/ 90 115 168 5.1
8 7 3 4 6 44.51 41.21 49.83 29.54 25

20.49（东） 168（东）

15.17（南） 310（南）

23.79（西） 115（西）

35.46（北） 30（北）

5
等离

子切

割机

/ 90 115 168 5.1
8 7 3 6 4 44.51 41.21 49.83 29.54 25

20.49（东） 168（东）

15.17（南） 310（南）